
��
Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya Núm. 2080 - 26.7.1995 5593

ao 21 ���r�� �,�

DEPARTAMENTO ��
DE SANIDAD �
Y SEGURIDAD SOCIAL

ORDEN
de 23 de junio de 1995, por la que se crea !a uni-
dad operativa del Instituto Catalán de la Salud
Centro de Estudios Epidemiológicoslobre el sida
de Cataluña (CEESCAT).

vestigación en el ámbito del VIH/sida y procesos
relacionados.

f) Definir e implementaz líneas de investiga-
ción propias.

-2 Esta Orden entraré en vigor al día siguien-
te de su publicación en el DOGC.

Barcelona , 28 de junio de ]995

Ia disposición adicional única del Decreto
365/1994, de 23 de diciembre , de modificación del
Decreto 68/1987, de 20 de febrero , de reestruc-
turación del Programa para la prevención y el
control del sida y, en general , de las infecciones
provocadas por el VIH (DOGC núm.2011, de
13.2.1995), atribuye las funciones de carácter
técnico relacionadas con la vigilancia epidemio-
lógica de la infección por el VIH y el sida, los
criterios de actuación técnico-sanitaria y, en ge-
neral , con el estudio de la epidemia por el VIH
y procesos relacionados , así tomo el soporte en
el diseño y la evaluación de proyectos técnicos,
al órgano técnico que a estos efectos debe crear,
en el seno del Instituto Catalán de la Salud, el
Consejero de Sanidad y Seguridad Social.

Procede , por tanto , crear el Centro de Estu-
dios Epidemilógicos sobre el sida de Cataluña
(CEESCAT), constituido tomo una unidad
operativa del Instituto Catalán de la Salud, ads-
crita al Hospital Universitario Germans Trias i
Pujol, de Badalona , con el objetivo de actuar
corro órgano técnico de referencia y soporte al
Departamento de Sanidad y Seguridad Social,
en los ámbitos anteriormente citados.
En consecuencia , de conformidad con lo que

se ha expuesto y en uso de las facultades que me
confiere el articulo 12 de la Ley 13/1989, de 14
de diciembre , de organización , procedimiento
y régimen jurídico de la Administración de la
Generalidad de Cataluña,

ORDENO:

Artículo 1
Se crea la unidad operativa del Instituto Ca-

talán de la Salud Centro de Estudios Epidemio-
lógicossobre elsida de Cataluña (CEESCAT),
adscrito al Hospital Universitario Germans Trias
i Pujol , de Badalona.

Artículo 2
De acuerdo con lo que establece la disposi-

ciónadicional única del Decreto 365/1994, de 23
de diciembre, las funciones del Centro serán las
siguientes:

a) Actuar tomo órgano técnico asesor y de
soporte al Departamento de Sanidad y Seguri-
dad Social, y a los organismos que dependen de
él en el ámbito del control, prevención e inves-
tigación sobre el VIH y procesos relacionados.

b) Actuar tomo órgano responsable de la
vigilancia epidemiológica del VIH y el sida en
Cataluña, manteniendo , ampliando , analizan-
do y divulgando los sistemas de informaciónque
constituyan la vigilancia epidemiológica de la
epidemia VIH/sida en el ámbito de Cataluña.

c) Construir, analizar y divulgar los con es-
pondientes indicadores conductuales relaciona-
dos con la epidemia.

d) Favorecer el consenso técnico sobre las
pautas de actuación médico-sanitarias relacio-
nadas con la infección por el VIH y el sida,
mediante la colaboración con los diferentes
grupos de expertos y profesionales especialis-
tas existentes.

e) Cooperar con otras entidades científicas
en la realización de actividades docentes y de in-

Articulo 3
AI frente del CEESCAT hay un director cien-

tífico , asimilado a director médico, que es el
máximo responsable , que depende orgánica-
mente del Instituto Catalán de la Salud y fun-
cionalmente de laDirección General de Recur-
sos Sanitarios del Departamento de Sanidad y
Seguridad Social.

Artículo 4
4.1 Para el cumplimiento de sus funciones

el CEESCAT cuenta con una Comisión Cien-
tífica presidida por el director científico del
centro y compuesta por los siguientes vocales,
que serán nombrados por el Consejero de Sani-
dad y Seguridad Social a propuesta de las enti-
dades representadas:
Un representante de la Dirección General de

Salud Pública.
Un representante del Hospital Universitario

Germans Trias i Pujol.
Un representante de la Comisión Interdepar-

tamental de Investigación e Innovación Terno-
lógica.
Un representante de la Universidad Autóno-

ma de Barcelona.
Un representante del Programa para la pre-

vención yasistencia en sida.
Un representante de la Fundación IRSI-

Caixa.
Siete especialistas de reconocido prestigio.
4.2 La Comisión Científica designaré un

secretario , que podré ser miembro o no de la
Comisión. En este último caso asistirá a las le-
siones con voz peto sin voto.

Artículo 5
El personal integrado del CEESCAT. es per-

sonal al Servicio del Instituto Catalán de la Sa-
lud, y seré seleccionado de acuerdo con la nor-
mativa vigente de carácter general en relación
al tipo de vinculación laboral que ostente.

DISPOSIC16N ADICIONAL

Única
Mediante el establecimiento de un convenio,

en el que podrán detemúnarse las formal depar-
ticipación de otras entidades, el Departamen-
to de Sanidad y Seguridad Social transferiré
anualmente al Instituto Catalán de la Salud las
aportaciones necesarias paza el desarrollo de las
actividades asignadas al Centro , y establecerá
los correspondientes mecanismos de evaluación.
Con el fin de garantizar el carácter finalista y la
operatividad de la gestió❑ del Centro se auto-
rizará el establecimiento en el Hospital Univer-
sitario Germans Trias i Pujol , de Badalona, de
un fondo de maniobra especifico para la utili-
zación de las citadas aportaciones y de otros
fondos de financiación externos relacionados
con el desarrollo de las actividades propias del
Centro.

DISPOSICIONES FINALES

-1 Se faculta al gerente del Instituto Catalán
de la Salud con el fin de que, en el ámbito de sus
competencias, adopte las medidas oportunas
para la ejecución de lo que prevé esta Orden.

XAVIER TRIAS I VIDAL DE LLOGATERA
Consejero de Sanidad y Seguridad Social

(95.179.004)

�
ORDEN
de 28 de junio de 1995, por la que se estructura
la Dirección de( Programa para la prevención Y
asistencia en SIDA.

En virtud del Decreto 36511994, de 23 de di-
ciembre, de modificación del Decreto 68/1987,
de 20 de febrero, de reestructuración del Pro-
gramapara la prevención y el control del SIDA
y, en general , de las infecciones provocadas por
el VIH (DOGC núm. 2011, de 13.2.1995), se han
redefinido las funciones del Programa, que pala
a denominarse Programa para la prevención y
asistencia en SIDA.

El Decreto 365/1994, de 23 de diciembre, ha
establecido tomo órgano de Gobiemo del citado
Programa el Comité directivo y ha 5jado su com-
posición.

Igualmente , el referido Decreto prevé la exis-
tencia deuna Dirección del Programa que debe
ser dotada de los medios personales y materiales
su5cientes para el cumplimiento de las funciones
encomendadas. .

Dadas las previsiones precitadas procede
dotar al Programa de una organización interna
adaptada a las funciones que debe desarrollar.
En consecuencia , de conformidad con lo que se
ha expuesto y dado lo que prevé la Ley 1311989,
de 14 de diciembre , de organización , procedi-
miento yrégimen jurídico de la Administración
de la Generalidad de Cataluña,

ORDENO:

Artículo 1
1.1 La Dirección del Programa para la pre-

vención yasistencia enSIDA, creado por el De-
creto 365/1994, de 23 de diciembre , de modifi-
cacióndel Decreto 68/1987, de 20 de febrero, de
reestructuracióndei Programa para la preven-
ción y el control del SIDA y. en general. de las
infecciones provocadas por el VIH, compren-
de las siguientes untdades funcionales:

Oficina administrativa.
Oficina de información.
1.2 El Programa cuenta con una Comisión

asesora, que bene por objeto informar y asesoraz
al Comité directivo y a la Dirección del Progra-
ma en relación a los aspectos de organización
y asistencia sanitaria y social, de comunicación
social , de información , de divulgación . de edu-
cación sanitaria y deprevención , y departicipa-
ción ciudadana y voluntariado social.

1.3 La Comisión , bajo la presidencia del di-
rectorgeneral de Recursos Sanitarios del De-
partamento de Sanidad Y Seguridad Social o al
persona en guien delegue, está compuesta por
los siguientes vocales, que serán nombrados por
el Consejero de Sanidad y Seguridad Social a
propuesta de las entidades representadas:
Un representante del Departamento de En-

señanza.



s�

. ,

5594 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya Núm. 2080 - 26.7.1995

DEPARTAMENTO
DE POLÍTICA TERRITORIAL
Y OBRAS PÚBLICAS

Tres representantes del Departamento de
Sanidad y Seguridad Social , uno de ellos repre-
sentaré al Centro de Estudios Epidemilógicos
sobre SIDA de Cataluña.
Un representante del Depaztamento � Justícia.
Un representante del Departamento de Bien-

estar Social.
Un representante de la Secretaria General de

la Juventud.
Tres representantes de las organizaciones no

gubernamentales en mataria de VIH/SIDA.
1.4 Podrb ampliarse el número de miembros

de la Comisión en el caso que , para un correc-
to desariiollodel Programa, sea necesario contar
con asesoramiento en otros ámbitos o áreas
funcionales.

Actuaré como secretario de la Comisión el
director del .Programa..

Articulo 2��
Serán nombrados por el consejero de Sani-

dad y Segurida��ocial , con categoria asimila-
da a jefe de negociado y dependeacia orgánica
del director del Programa, los responsables de
las siguientes unidades funcionales:

2.1 Oficina de información, que bene como
principales funciones preparar la información
sistemática a los órganos del Departamento, a
los usuarios externos y a los medios de comu-
nicación, y organizar y supervisar la información
al público mediante el teléfono especifico y la
atención a las órdenes escrites.

2.2 Oficina administrativa , que bene por
funciones la realización de las tareas de secre-
tariado y soporte administrativo necesaríascon
el fin de permitir el normal funcionamiento del
Programa.

DISPOSIC16N DEROGATORIA

Única � .
Queden derogades la Orden de 11 demano

de 1988 , por la que se estructura la Dirección del
Programa para la prevención y el control del
SIDA y, en general, de las infecciones provoca-
daspor el virus de la inmunodeficiencia humana
(VIH) (DOGC núm. 969, de 23 .3.1988), y la
Orden de 16 dé julio de 1987 , de creación de la
Comisión asesora del Programa para la preven-
ción y elcontrol del SIDA en Cataluña (DOGC
núm. 872 , de 3.8 . 1987).

. . �� .,. , .
DtsPOStctoNES rwAt.ES�.
-1 Se faculta al directór general de Recursos
Sanitarios para adóptar las medidas necesarias
para lá ejecución de está Ordea
-2 Esta Orden entraré en vigor al dia siguien-
te de su publicación en el Diari Oficial de la Ge-
neralitat de Catalunya.

Barcelona, 28 de junio de 1995

ñAV1Eít TRIAS I�VmAL DE Ia.oBA1ERA
Consejero de Sanidad y Seguridad Social

(95:179.008)...., �. � ,

RESOLUCIÓN
de 18 de junio de 1995, por la que se dispone el
cumplimiento de la Sentencia de 25 de enero de
1995 de la Sala Cuana del Tribunal Supremo, que
estima el recurso de apelación núm. 2190/92.

I.a Sección 2° de la Sala de lo Contencioso
Administrativo del Tribunal Superior de Justícia
de Cataluña , en fecha 15 de mayo de 1995, ha
remitido al Departamento de Sanidad y Segu-
ridad Social testimonio de la Sentencia dictada
por el Tribunal Supremo en fecha 25 de enero
de 1995 , que estima el recurso de apelación núm.
2190192 interpuesto por don Santiago Quinta-
na Vila contra la Sentencia dictada por la Sec-
ción 2° del Tribunal Superior de Justícia de
Cataluña en fecha 25 de septiembre de 1992, y
ha dispuesto su cumplimiento.

Ia Sentencia del Tribunal Supremo citada
establece , entre otras cuestiones, en su parte
dispositiva:
"-3 Que en relación con el proceso ante el
Tribunal a quo estimamos el recurso conten-
cioso administrativo interpuesto , declaramos
no conformes a derecho los actos administra-
tivos recurridos y declazamos elderecho del so-
licitante a obtener la autorización de apertu-
ra de farmacia."

Dado que , en consecuencia, es necesario 1!e-
var acabo las actuaciones oportunes con el fin
de hacer efectiva la apertura de una nuava ofi-
cina de farmacia en el municipio de Castell-Plat-
ja d'Aro, al emparo del artfculo 3 . 1 del Real
decreto 909/1978 , de 14 de abril;

Dado lo que disponen los art[culos 103 y si=
guientes de la I.ey reguladora de la jurisdixión
contenciosa administrativa , y deacuerdo coa la'
Resolución del consejero de Sanidad y Seguri-
dad Social de 19 de octubre de 1990 (DOGC
núm. 1362, de 2.11 . 1990),

RESUEt.VO: ' . -

Ordenaz el cumplimiento de la Sentencia en
sus términos exactos. • �

Barcelona , l8 de junio de 1995 ';

JOSEP ARQUÉS I SURrAACx , , '
Secretario general

(95.185.047) ,

EDICTO •
de 17 de julio de 1995, sobre resoluciones adop-
tados por el consejero de Política Territorial y
Obres Públicas en moreria de urbanismo referen-
tes a !os municipios de Móra d'Ebre, El Pla del
Penedès, Premià de Dalt y Torrelavit.

El consejero de Política Territorial i Obres
Públicas , de conformidad con lo que dispóne el
Decreto legislativo 1/1990, de 12 de julio, por el
que se aprueba la refundición de los textos le-
gales vigentes en Cataluña en mataria urbanís-
tica, ha resuelto los asuntos que a continuación
se indicar:

Móra d'Ebre
Esp.: 2499/94 (Resolución de 15 de junio de
1995) .
Reatrso ordinano interpuesto pordoña Concep-
ció Asens Descarrega en relación con las Nomurs
subsidiaruu de planeamiento de Móra d'Ebre

VISta la propuesta de la Direoción General de
Urbanismo y de acuerdo con los fundamentos
que en ella se exponen , he resuelto : estimar el
recurso ordinario interpuesto por doña Concep-
ció Asen's Descarrega contra los acuerdos de la
Comisión de Urbanismo de Tarragona de 15 de
diciembre de.1993 y 8 de junio de 1994 , relati-
vos a la aprobación definitiva de la revisión-
adaptación de las Normes subsidiarias de pla-

' neamiento de Móra d'Ebre , y en consecuencia:

-1 Reclasificar como suelo no urbanizabÍe
libre pérmanente (clava 11) la totalidad de te-
rrenos que configuran el sector de sueló ápto
para ser urbanizado 5-29.

2. Modificar la documentación gráfica de las
Normes subsidiarias de conformidad.con lo
previsto en el plano anexo:

Contra esta resolución que pone fm a la víá
ádministrativa , se puede interponer recurso
contencioso administrativo en el plazo de dos
meses ante la Sala de lo Contencioso Adminis-
ttativo del Tribunal Superior de Justícia de
Catalufia, previs la comunicación que estable-
ce el artfculo 110.3 de.la I.ey 30/ 1992 , de 26 de
noviembre , de régimen jur[dico de las adminis-
traciones púbGcas ydel procedimiento adminis-
trativo común, sin perjuicio de que se puede
interponer cualquier otro recurso que se consi-
dera procedente.

El Pla del Penedès ��' `` '� ' ' ' '
Exp.: 1013/93 (Resolu�ión dé 15 de júnió'de
1995) .
Recurso de aliada interpúestó por don Anlorei
Carbó Ferrer en relación con las Nonrias súbsi-
diaruu de planeamiento de E! Pla del Penedès

Vista la propuesta de la Dirección General de
Urbanismo, y de acuerdo con los fnndamentos
que en ella se exponen, he resuelto: estimaren
parte el recurso de aliada interpuesto por don
Antoni Carbó Ferrer contra el acuerdo de la
Comisión de Urbanismo de Barcelona de l0 de
febrero de 1993 , por el que se aprobarorn defi=
ttitivamente las Normes subsidiarias de planeà=
oriento de El Pla del Penedès , en e1 sentido de:
-1 Reclasificar como suelo urbano la finca
propiedad del recurrente de 430 m'-, ertes cla-
sificadacomo suelo no urbanizable.
2 Calificar 240 m2 de la finca ertes descri-
ta como zona de ordenación de casos en hilera


